S.Rodulchi presb. & conf.) Repone, Clodoaldi, vt in codice Vsuardi scripto legitur. De quo Gr.Tur.lib.3.c.18.hist. & Sigelbertus in chron. Alii, Dodaldum, dicunt.

S.Augustalis Ep.) Beda.

S.Gratii Ep.) Ex tabulis Augustanæ ecclesiæ.

Græci hoc die celebrant protestum nativitatis beatissimæ Mariæ virginis.

Sexto idus Septembbris.

Nativitas Sanctissimæ Dei genitricis, Mariæ.) Cuius nativitatis solemnitatem, sunt qui putent, iam usque ab Augustini ætate, celebratam esse. In qua opinione est in primis Iacobus à Valentia; qui de hac celebritate horarum precum officium ab eo etiam cōscriptum esse affirmat. Nos idem sentimus, quod de solemnitate assumptionis paulo ante scripsimus, quam perantiquam ostendimus. Id plane animaduertimus, cum ex ordine Romano quo in libro mentio sit, & homiliarum, & litaniarum, huic celebritati adscriptarum; tum ex con-

ex constitutione Sergii pontificis, qui, vt in omni alio, sic in hoc die festo beatissimæ Mariæ virginis processiones, supplicationes et statas instituit; tum ex homiliis antiquorum patrum, quas etiam meminit liber ordinis Romani, tum ex libro sacramentorum, & Antiphonario S. Gregorii, in quo huius diei officium scriptum est; tum ex Grimoldo Abate; tum ex Illephonso Episcopo Toletano, qui huius celebritatis in libro de virginitate mentionem facit; tum ex Beda, qui hymnum confecit. Extant de hoc die festo sermones tres Petri Damiani apud Lipomanum, & Surium, sermo item Fulberti Episcopi Carnutensis, sermones præterea Radulphi Ardentii, Brunonis Carthusiani, Honorii Augustodunensis, tum præterea tractatio græca Ioannis Damasceni in li. 3. cap. 12. & lib. 4. cap. 15. de orth. fid. liber verò de ortu beatæ Mariæ, in apocryphis patrum iudicio censetur. Quod autem scriptor hispanus, Natiuitatis huius celebritatem ab Innocentio Quarto pont. institutam opinatur, quam valde erreret, ex iis, quæ mox notaimus, cognosci potest: at festi huius diei octauam ab eo pontifice decretam esse plerique omnes scribunt, vt Belethus, & Durantius, ceterique præterea, qui huius diei officii horarij rationes explicant. An præterea huius diei vigilia cum ieiunio instituta sit, sunt qui ab Vibano pont. id factum affirmant; sed vigiliam deuotionis, non institutionis alii putant. In tabulis græcis est huius diei profectum, vt diximus: tum celebritas hæc a Græcis hoc die agitur, vt ex constitutione græca perspeximus.

S. Adriani mart.) Cuius martyrium nos latine scripsimus, vt è prisca monumentis accepimus. Tu vide Surium in tom. v. De eo præterea Ado copiose in martyrologio, Vsuardus, & Beda item.